
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 13/04/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 marzo 2010, n. 803
 
POR Puglia FSE 2007-2013 - Asse II - Occupabilità - Formazione professionalizzante per lavoratori in
somministrazione - Secondo avviso pubblico.
 
 
 
 L’Assessore al Lavoro Prof. Michele Losappio, sulla base dell’istruttoria espletata dal competente
Ufficio e confermata dal Dirigente ad interim del Servizio Politiche del Lavoro e dal Dirigente del Servizio
Formazione Professionale. riferisce quanto segue:
 
 Visti:
- il PO Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato dalla
Commissione Europea con Decisione C(2007)5767 del 21.11.2007 (20071T51P0005);
- la Delibera n. 2282 del 29.12.2007 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
- la legge Regionale n.10 del 20.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e successive
modificazioni e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 9 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto: “L.R. n. 10/2004;
 
 Vista, altresì:
- la Delibera di Giunta Regionale n. 391 del 27.03.2007 con la quale è stata individuata l’Autorità di
Gestione del PO Puglia FSE 2007/2013 nel Dirigente pro- tempore del Servizio Formazione
Professionale della Regione Puglia,
 
 Considerato che:
 Che l’attuale scenario economico richiede azioni che consentono di fronteggiare la crisi anche con
riferimento alla situazione dei lavoratori somministrati, stante la decrescita del lavoro in
somministrazione, l’aumento del periodo di fermo fra una missione e l’altra e la crescita del numero dei
soggetti a rischio di espulsione dal mercato del lavoro.
 Che in data 13.05.09 le Parti sociali hanno siglato presso il Ministero del Lavoro un accordo che, in
attuazione della normativa di cui alle leggi nn. 2/2009 e 33/2009, ha definito le linee di attuazione di un
Programma di intervento di politica attiva nei confronti dei lavoratori assunti con contratto di
somministrazione, destinato a sostenere e migliorare l’accesso e l’integrazione nel mercato del lavoro
dei suddetti lavoratori anche mediante l’acquisizione di ulteriori competenze che generando una crescita
professionale dell’individuo siano meglio spendibili anche nel caso di eventuali cambiamenti di
occupazione.
 Che in data 4/6/09 la Regione ha stipulato con Assolavoro e le OO.SS NIDIL-CGIL, ALAI CISL, CPO
UIL un “Accordo per l’accesso agli ammortizzatori in deroga e per l’estensione di politiche attive e di

1



misure di sostegno a favore dei lavoratori in somministrazione”.
 Che in seguito a detto Accordo il Sevizio Politiche del Lavoro ha emesso l’Avviso Pubblico n. 13/10 che
ha previsto misure di formazione professionalizzante destinate ai lavoratori in contratto di
somministrazione al fine di garantire un innalzamento delle loro competenze che li favorisca nel
permanere nel mercato del lavoro nonostante la crisi economica in atto.
 Che in data 11/1/10 le OO.SS. CGIL CISL UIL nazionali, regionali e di categorie unitamente a
Assolavoro nel proseguire l’esame della situazione dei lavoratori somministrati, preso atto delle difficoltà
che gli Enti di Formazione hanno riscontrato nel reperire lavoratori in somministrazione in possesso dei
requisiti previsti dal predetto Avviso, hanno richesto alla Regione di:
 
A) di predisporre un nuovo bando per il quale l’assessorato metta a disposizione euro 3.000.000,00 in
favore dei lavoratori che abbiano maturato almeno 45 giorni in somministrazione a far data dal 1
gennaio 2008 alle stesse condizioni previste dall’accordo sottoscritto presso la Regione Puglia in data 4
giugno 2009;
 
B) di inserire nel nuovo bando una clausola che prevede che i progetti potranno essere presentati previo
confronto sulle proposte formative da attivarsi in sede di Commissione sindacale territoriale come
prevista dal CCNL del 24.07.2008
 
 Rilevato che:
 
 Il Po Puglia FSE 2007/2013 prevede:
 
_________________________
Asse Asse II OCCUPABILITA’
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Attuare politiche per il lavoro attive e preventive con particolare attenzione
all’integrazione dei migranti nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e
all’avvio di imprese
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Sostenere la partecipazione al mercato del lavoro e l’inserimento occupazionale tramite
l’offerta di misure attive e preventive rivolte ai giovani, disoccupati di lunga durata, persone con basso
titolo di studio, e/o con più di 45 anni
_________________________
Categoria di spesa Cat 66
_________________________
Tipologie di azione Formazione professionalizzante destinata ai lavoratori con contratto di
somministrazione
_________________________
 
1. FORMAZIONE FINALIZZATA A MIGLIORARE L’ACCESSO ALL’OCCUPAZIONE
 Si rende necessario:
- sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale l’Avviso pubblico allegato al presente
provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale;
- determinare in complessivi euro 3.000.000,00 la dotazione finanziaria dell’emanando avviso;
- appare opportuno, nelle more del completamento dell’Atto di Organizzazione e gestione dei PO Puglia
F.S.E. 2007/2013, affidare al Dirigente del Servizio Politiche del Lavoro, attesa l’esperienza maturata

2



dallo stesso Servizio nel corso della programmazione 2000/2006, la predisposizione della modulistica e
la pubblicazione dell’Avviso nonché la gestione delle operazioni ad esso connesse;
- Autorizzare il Dirigente del Servizio Politiche del Lavoro ad impegnare la complessiva somma di euro
3.000.000,00 utilizzando all’uopo le risorse finanziarie iscritte all’U.P.B. 2.5.4 già di pertinenza del
Servizio Politiche del Lavoro, nei capitoli di Bilancio relativi all’Asse II cap. 1152500 e 1152510 di parte
spesa.
- di disporre che il presente provvedimento sia integralmente pubblicato sul BURP.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
 La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi euro
3.000.000,00 è garantita dalle risorse finanziarie iscritte nel bilancio 2010 U.P.B. 2.5.4 di pertinenza del
Servizio Politiche del Lavoro così ripartiti
 Cap.1152500 RS 2008 euro 2.700.000,00 (90%) FSE + STATO Cap.1152510 RS 2008 euro
300.000,00 (10%) REGIONE
 Al relativo impegno dovrà procedere il Dirigente del Servizio Lavoro con atto dirigenziale da assumere
entro il corrente esercizio finanziario.
 
 L’Assessore relatore, su proposta del responsabile del Dirigente del Servizio e sulla base della
dichiarazione resa e in calce sottoscritta dagli stessi con la quale tra l’altro attestano che il presente
provvedimento e di competenza della G.R. - ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. D) ed F) della L.R. 7/97.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al ramo;
 
- Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del responsabile della P.O.,
dal Dirigente del Servizio che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di attivare le azioni previste nell’ambito dell’Asse II - Occupabilità del PO Puglia FSE 2007/2013 di cui
alla premessa;
 
- di approvare lo schema di avviso pubblico allegato al presente atto e che ne forma parte integrante;
 
- di determinare in complessivi euro 3.000.000,00 la dotazione finanziaria dell’emanando avviso;
- di dare atto che la copertura finanziaria è garantita dai fondi iscritti nel bilancio 2010 così come
riportato nella sezione degli adempimenti contabili;
 
- di affidare al Dirigente del Servizio Lavoro la predisposizione della modulistica e la pubblicazione del
suddetto Avviso, nonché le successive attività di cui all’intervento;
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Lavoro ad effettuare impegni e spese sull’UPB 2.5.4 di
pertinenza del Servizio Lavoro ai capitoli di bilancio relativi all’Asse II (Cap. 1152500 e 1152510 di parte
spesa);

3



 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


